
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 30.03.2022 № 373 

г. Пестово 

 

О внесении изменений  

в административный регламент  

   

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

руководствуясь Порядком разработки и утверждения административных 

регламентов исполнения муниципальных функций, оказания (выполнения) 

муниципальных услуг (работ), утвержденным постановлением Администрации 

муниципального района от 13.05.2010 № 455 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1.Внести в административный регламент по предоставлению муници-

пальной услуги «Зачисление в общеобразовательную организацию», утвер-

жденный постановлением Администрации муниципального района                             

от 22.03.2021 № 284, следующие изменения: 

1.1.Абзац 6 пункта 1.1 части I изложить в редакции: 

«проживающие в одной семье и имеющие общее место жительства дети 

имеют право преимущественного приема на обучение по основным общеобра-

зовательным программам дошкольного образования и начального общего обра-

зования в государственные и муниципальные образовательные организации,               

в которых обучаются их полнородные и неполнородные братья и (или) сестры»; 

1.2.Подпункт 2.6.1 части II изложить в редакции:  

«2.6.1.С целью зачисления в ОО заявитель представляет следующие                 

документы: 

1) заявление о приеме на обучение (далее заявление, заявление о предос-

тавлении муниципальной услуги) (приложение № 2 к настоящему Администра-

тивному регламенту). 

Заявление должно содержать: 

фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка или поступающего; 

дата рождения ребенка или поступающего; 

адрес места жительства и (или) адрес места пребывания ребенка или по-

ступающего; 

фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя(ей), законного(ых) пред-

ставителя(ей) ребенка; 



адрес места жительства и (или) адрес места пребывания родителя(ей),            

законного(ых) представителя(ей) ребенка; 

адрес(а) электронной почты, номер(а) телефона(ов) (при наличии) роди-

теля(ей), законного(ых) представителя(ей) ребенка или поступающего; 

о наличии права внеочередного, первоочередного или преимущественно-

го приема; 

о потребности ребенка или поступающего в обучении по адаптированной 

образовательной программе и (или) создании специальных условий для органи-

зации обучения и воспитания обучающегося с ограниченными возможностями 

здоровья в соответствии с заключением психолого-медико-педагогической             

комиссии (при наличии) или инвалида (ребенка-инвалида) в соответствии                      

с индивидуальной программой реабилитации; 

согласие родителя(ей), законного(ых) представителя(ей) ребенка на обу-

чение ребенка по адаптированной образовательной программе (в случае необ-

ходимости обучения ребенка по адаптированной образовательной программе); 

согласие поступающего, достигшего возраста восемнадцати лет, на обу-

чение по адаптированной образовательной программе (в случае необходимости 

обучения указанного поступающего по адаптированной образовательной про-

грамме); 

язык образования (в случае получения образования на родном языке                

из числа языков народов Российской Федерации или иностранном языке); 

родной язык из числа языков народов Российской Федерации (в случае 

реализации права на изучение родного языка из числа языков народов Россий-

ской Федерации, в том числе русского языка как родного языка); 

государственный язык республики Российской Федерации (в случае пре-

доставления общеобразовательной организацией возможности изучения госу-

дарственного языка республики Российской Федерации); 

факт ознакомления родителя(ей), законного(ых) представителя(ей)               

ребенка или поступающего с уставом, лицензией на осуществление образова-

тельной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации,              

общеобразовательными программами и другими документами, регламенти-

рующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права 

и обязанности обучающихся; 

согласие родителя(ей), законного(ых) представителя(ей) ребенка или по-

ступающего на обработку персональных данных (приложение № 3 к настояще-

му Административному регламенту); 

2) копию документа, удостоверяющего личность родителя, законного 

представителя ребенка или поступающего; 

3) копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтвер-

ждающего родство заявителя; 

4) копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата 

и (или) сестры (в случае использования права преимущественного приема                

на обучение по образовательным программам начального общего образования 

ребенка в государственную или муниципальную образовательную организа-

цию, в которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или)                 

сестра); 

5) копию документа, подтверждающего установление опеки или попечи-

тельства, (при необходимости); 



6) копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту 

жительства или месту пребывания на закрепленной территории или справку             

о приеме документов для оформления регистрации по месту жительства (в слу-

чае приема на обучение ребенка или поступающего, проживающего на закреп-

ленной территории); 

7) копии документов, подтверждающих право внеочередного, первооче-

редного приема на обучение по основным общеобразовательным программам 

или преимущественного приема на обучение по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования, интегрированным с допол-

нительными общеразвивающими программами, имеющими целью подготовку 

несовершеннолетних граждан к военной или иной государственной службе,                

в том числе к государственной службе российского казачества; 

8) копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии                    

(при наличии); 

9) аттестат об основном общем образовании (при приеме на обучение               

по образовательным программам среднего общего образования); 

10) разрешение Комитета о приеме ребенка на обучение (в случае недос-

тижения ребенком возраста шести лет шести месяцев либо достижения ребен-

ком возраста восьми лет на день начала получения начального общего образо-

вания). 

При посещении общеобразовательной организации и (или) очном взаи-

модействии с уполномоченными должностными лицами общеобразовательной 

организации родитель(и), законный(ые) представитель(и) ребенка предъявля-

ет(ют) оригиналы документов, указанных в абзацах 2 – 8 настоящего пункта,               

а поступающий - оригинал документа, удостоверяющего личность поступаю-

щего. 

Родитель(и), законный(ые) представитель(и) ребенка, являющегося ино-

странным гражданином или лицом без гражданства, дополнительно предъявля-

ет(ют) документ, подтверждающий родство заявителя(ей) или законность пред-

ставления прав ребенка, и документ, подтверждающий право ребенка на пре-

бывание в Российской Федерации. 

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представ-

ляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке             

переводом на русский язык.». 

1.3.Пункт 2.7 исключить. 

2.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

Глава 

муниципального района                                                                       Е.А. Поварова 

 


